
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI E COORDINAMENTO INTERNO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G10722   del  21/09/2020 Proposta n.  13975  del  18/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GORINI GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VONA GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. G. DE CAROLIS __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014/2020. "Controlli ex post" per le
"Misure a investimento" Approvazione modelli dei verbali controlli ex post delle Misure 1.2.1, 4.1.1, 4.2.2, 7.1.1.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 41 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



Oggetto: Reg. (UE) 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 

2014/2020. "Controlli ex post" per le "Misure a investimento" Approvazione modelli dei verbali 

controlli ex post delle Misure 1.2.1; 4.1.1; 4.2.2; 7.1.1. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno”;  

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modificazioni; 

 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

PRESO ATTO che l’uso, nel presente provvedimento, del genere maschile per indicare i soggetti 

titolari di diritti, incarichi pubblici e stati giuridici è da intendersi riferito ad entrambi i generi e 

risponde pertanto solo ad esigenze di semplicità del testo; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02155 del 28/02/2020 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Sistemi dei Controlli e Coordinamento Interno alla Dr.ssa Maria Gloria De 

Carolis; 

VISTA la legge 18 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal decreto 

legislativo 30 giugno 2016, n. 127, dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222 e dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104; 

 
VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 134 ed integrato con d.lgs. n. 33/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio, ed in particolare l’articolo 71; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 



VISTO  il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 

sviluppo rurale e alla condizionalità;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/532 della Commissione del 16 aprile 2020 recante 

deroga, in relazione all’anno 2020, ai regolamenti di esecuzione (UE) n. 809/2014, (UE) n. 

180/2014, (UE) n. 181/2014, (UE) 2017/892, (UE) 2016/1150, (UE) 2018/274, (UE) 2017/39, (UE) 

2015/1368 e (UE) 2016/1240 per quanto riguarda taluni controlli amministrativi e in loco 

applicabili nel settore della politica agricola comune;  

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo di programmazione 

2014/2020, approvato con la Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 

novembre 2015, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 1986, n. 898, concernente “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 27 ottobre 1986, n. 701, recante misure urgenti in materia di controlli degli aiuti 

comunitari alla produzione dell'olio di oliva. Sanzioni amministrative e penali in materia di aiuti 

comunitari al settore agricolo”; 

VISTO il Decreto 17 gennaio 2019, n. 497, del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, che reca la "Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del regolamento (UE) n. 

1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 

dei programmi di sviluppo rurale”, che abroga il Decreto che abroga il D.M. del 18 gennaio 2018 n. 

1867, rispetto al quale sono state apportate alcune modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 aprile 2016, n. 147 con la quale è stato approvato 

il documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e 

disposizioni attuative generali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale del 16 giugno 2020 n. 354 concernente "Elenco 

degli impegni inerenti alle regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive 

modifiche. Decreto MiPAAF n. 2588 del 10 marzo 2020. Applicazione del regime di 

condizionalità";  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 291 del 6 giugno 2017, con la quale si è stato 

approvato lo schema di convenzione tra Regione Lazio ed AGEA per la delega di funzioni inerenti 



l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale, stipulata in data 16/06/2017; 

VISTI i bandi pubblici con i quali sono state attivate le misure del PSR e raccolte le domande di 

aiuto/pagamento per l’adesione ai relativi regimi di aiuti; 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione del PSR Lazio prot. 342919 del 8/6/2018, concernente 

“PSR 2014/2020 del Lazio. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali. Disposizioni 

inerenti il procedimento per la pronunzia della decadenza dal sostegno.”; 

VISTA la determinazione n. G13669 del 11/10/2019 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014/2020. "Controlli ex post" per le 

"Misure a investimento" (art. 52 Reg. (UE) n. 809/2014). Disposizioni regionali per l'attuazione dei 

controlli ex post nell'ambito delle misure "a investimento". 

 

DATO ATTO che, in base alla sopracitata convenzione tra la Regione Lazio e l’organismo 

pagatore, AGEA provvede all’estrazione annuale del campione di aziende da sottoporre a controllo 

ex post mentre lo svolgimento delle relative verifiche, costituisce attività delegata dallo stesso 

organismo pagatore alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura 

del Cibo, Caccia e Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR; 

CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore AGEA ha selezionato il campione di domande da 

sottoporre a controllo degli impegni ex-post per l’annualità 2019, afferenti alle tipologie di 

operazioni 1.2.1, 4.1.1, 4.2.2, 5.1.1, 7.1.1, della programmazione 2014-2020; 

CONSIDERATO che con la sopracitata determinazione G13669/2019 sono state approvate le 

disposizioni regionali per l’attuazione dei controlli ex post relativi alla programmazione 2014-2020  

i modelli di verbale di controllo ex post per le tipologie di operazioni 4.2.1 "Investimenti nelle 

imprese agroalimentari (approccio singolo, di sistema e innovazione del PEI)", 4.1.4"Investimenti 

nelle aziende agricole per l'approvvigionamento /utilizzazione di fonti energia rinnovabile, 

sottoprodotti e materiali di scarto e residui e materie grezze non alimentari", e 5.1.1.B “Investimenti 

in azioni di mitigazione di prevenzione per ridurre le conseguenze disastri naturali, eventi climatici 

avversi o catastrofici”; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare, per il PSR 2014-2020, i modelli di verbale di controllo 

ex post per le tipologie di operazioni 1.2 “Supporto per attività dimostrative/azioni di 

informazione”, 4.1.1 “Investimenti nelle singole aziende agricole  finalizzate al miglioramento delle 

prestazioni”,  4.2.2 " Investimenti delle imprese agroalimentari funzionali a migliorare l'efficienza 

energetica”, e  7.1.1 ” Supporto per la progettazione e l'aggiornamento dei piani di sviluppo di 

comuni e villaggi e per i piani di gestione Natura 2000 ” - Allegato A che  costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

 DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:   

 

- di approvare, per il PSR 2014-2020, i modelli di verbale di controllo ex post per le tipologie 

di operazioni 1.2 “Supporto per attività dimostrative/azioni di informazione”, 4.1.1 

“Investimenti nelle singole aziende agricole  finalizzate al miglioramento delle prestazioni”,  

4.2.2 " Investimenti delle imprese agroalimentari funzionali a migliorare l'efficienza 

energetica”, e  7.1.1 ” Supporto per la progettazione e l'aggiornamento dei piani di sviluppo 



di comuni e villaggi e per i piani di gestione Natura 2000 ” - Allegato A che  costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

 

- Non ricorrono le condizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
Il Direttore 

  Ing. Mauro Lasagna 




